
СВОДКА № 178
об оперативной обстановке на территории города Челябинска

(с 08.00 27.06.2018 г. до 08.00 28.06.2018 г.)

1. Информация о чрезвычайных ситуациях: 
На территории города Челябинска ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	0
	0

	Пострадало
	0
	0
	0

	в т. ч. погибло
	0
	0
	0

	Процентное соотношение:
	
	0%


На территории Челябинской области ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	1
	0

	Пострадало
	0
	2
	0

	в т. ч. погибло
	0
	2
	0

	Процентное соотношение:
	
	100,0%


2. Сообщения о происшествиях и авариях:
На территории города Челябинска:
1) 27.06.2018 г. 14 час. 06 мин.                                              

     Пожар
Центральный район
Информация получена от оператора службы «01» – предположительно от нарушения правил пожарной безопасности при проведении ремонтных работ, произошел пожар в холодильной камере №22, распложенной на 2-м этаже 5-ти этажного производственного здания ООО «Челябинский хладокомбинат №1». 
К месту происшествия направлены силы ФГКУ «3 ОФПС по Челябинской области», МБУЗ «ССМП», УМВД России по городу Челябинску. Информация доведена до диспетчера УЖКХ по городу Челябинску, администрации Центрального района, Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности города Челябинска.

Здание 5-ти этажное, кирпичное, размерами в плане 60х125 метров, электрифицировано. На момент прибытия первых пожарных подразделений происходило горение изоляции электрических кабелей 20 п.м. и теплоизоляции на площади 25 кв. метров. В результате пожара погибших и пострадавших нет. Самостоятельно эвакуировались из здания 30 человек.

На месте работала лаборатория СПСЧ ФПС по Челябинской области, превышений ПДК по аммиаку не выявлено.

На технологический процесс предприятия данное происшествие не повлияло. На место выезжали сотрудники МЧС, МБУЗ «ССМП», УМВД России по городу Челябинску, представители объекта, всего 53 человека и 17 ед. техники.

Мероприятия по ликвидации последствий пожара завершены в 14 час. 54 мин.
2) 20.06.2018 г. 10 час. 31 мин.                                   Хлопок газового баллона
Металлургический район
Информация получена от очевидца - в квартире №7 на втором этаже пятиэтажного многоквартирного жилого дома произошёл хлопок 5-ти литрового газового баллона, находящегося на балконе. Дом 5-и этажный, 4-х подъездный, кирпичный, кровля шиферная по деревянной обрешетке, электрифицирован, газифицирован. Произошло разрушение межкомнатных перегородок и остекления в квартире №7, и 2-х межквартирных перегородок. Повреждена плита перекрытия между 2-м и 3-м этажами. Нарушено остекление в подъезде (со 2 по 5 этаж), и 5-и окон в 4-х квартирах.

В результате происшествия пострадали 2 человека:

- женщина (42 года) доставлена в ожоговый центр ГКБ №6, состояние тяжёлое.

-  мальчик (10 лет) доставлен в ожоговый центр ГКБ №6, состояние тяжёлое.

Администрацией Металлургического района подготовлен к работе пункт временного размещения на 50 койкомест. 

Подразделениями МЧС и спасателями МКУ «ЧГСС» произведены работы по демонтажу поврежденных строительных конструкций и уборке мусора (объем 8 м3). Проведены подготовительные мероприятия для обеспечения экспертного обследования здания.
На месте происшествия в ночное время организовано дежурство сотрудников МЧС и полиции.
В 17 час. 00 мин. 20.06.2018 г. на заседании КЧС и ОПБ города Челябинска определена экспертная комиссия по определению целостности конструкций здания жилого дома. 
До получения заключения комиссии жители 1-го и 2-го подъездов в количестве 69 человек, в т. ч. 11 детей размещены: в ПВР - 2 человека и у родственников - 67 человек. Жильцам дома, предложены для проживания помещения из маневренного фонда. Рассматривается вопрос об оказании материальной помощи пострадавшим гражданам.
По состоянию на 10 час. 00 мин. 21.06.2018 г. восстановлено электроснабжение в третьем и четвертом подъездах жилого дома. Работниками управляющей компании проверены вентиляционные каналы, разрушений не выявлено. Газоснабжение дома отключено полностью.

21.06.2018 г. проектной организацией ООО «МТМ-Строй» проведено экспертное обследование первого и второго подъездов. 

22.06.2018 г. Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям г. Челябинска двум гражданам предоставлено помещение маневренного фонда. Остальные граждане (67 человек) разместились у родственников, с заявлениями для временного оперативного размещения в Комитет не обращались.

23.06.2018 г. состоялось заседание КЧС г. Челябинска. На заседании рассмотрено предварительное техническое заключение ООО «МТМ-Строй» от 22.06.2018г №153/18, согласно которому строительные конструкции 1, 2 подъездов (кроме квартир 7, 3, 6, 11, 25) подлежат безопасной дальнейшей эксплуатации. Принято решение о снятии ограничения на проживание в квартирах за исключением квартир 7, 3, 6, 11, 25. В поврежденных квартирах прописано 10 человек. На время ремонта нуждающимся будет предоставлено жилье в маневренном фонде. Администрацией Металлургического района выделен грузовой транспорт для перевозки вещей пострадавших к месту временного проживания.

23.06.2018 г. электроснабжение первого и второго подъездов восстановлено, жильцы вернулись в квартиры (кроме квартир №№7, 3, 6, 11, 25).

По состоянию на 07 час. 00 мин. 28.06.2018 г. из 40 квартир (69 человек) заселена 31 квартира (50 человек), разместились у родственников - 9 человек.


На территории Челябинской области: нет.
3. Экологическая обстановка:

Поступило 19 сообщений от жителей города с информацией о загрязнении атмосферного воздуха.
	Район города
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	6
	486
	170

	Советский
	3
	313
	140

	Ленинский
	1
	380
	149

	Курчатовский
	1
	395
	118

	Центральный
	6
	424
	109

	Металлургический
	0
	200
	99

	Тракторозаводский
	2
	253
	101

	ИТОГО:
	22
	2451
	886

	Процентное соотношение:
	
	176,6%


4. Санитарно-эпидемиологическая обстановка: в норме.
5. Пожарная обстановка:
5.1. На территории города Челябинска:
	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года

	Калининский
	-
	45
	-
	-
	-
	4

	Советский
	1
	83
	-
	6
	-
	4

	Ленинский
	-
	67
	-
	5
	-
	4

	Курчатовский
	-
	59
	-
	2
	-
	2

	Центральный
	-
	23
	-
	2
	-
	4

	Металлургический
	1
	55
	-
	2
	-
	12

	Тракторозаводский
	-
	44
	-
	2
	-
	8

	ИТОГО:
	2
	376
	0
	19
	0
	38


5.2. Лесные пожары.
По данным Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ-Рослесхоз) на территории г. Челябинска установлен 4 класс пожарной опасности (высокая степень пожарной опасности), на 28.06.2018 г. прогнозируется 4 класс пожарной опасности (высокая степень пожарной опасности).
	Наименование 
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)

	Главное управление лесами (Шершневское лесничество)

	Челябинский (городской) бор
	0
	0
	1
	0,35
	0
	0

	Каштакский бор
	0
	0
	13
	31,57
	2
	4,0

	Городской лесной фонд (муниципальный)

	город Челябинск
	0
	0
	0
	0
	0
	0


5.3. Возгорания травы (камыша):
	Наименование 
	За сутки
	С 01.04.2018г.

(с нарастающим итогом)
	2017 год

	
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)

	город Челябинск
	0
	0
	293
	553,13
	103
	77,19

	Процентное соотношение 
	184,5%


5.4. На территории Челябинской области:
	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	ИТОГО:
	8
	1845
	1958
	0
	111
	89
	1
	140
	111

	Процентное соотношение
	
	- 5,8%
	
	24,7%
	
	26,1%


6. Обстановка на водных объектах:

6.1. Паводковая обстановка: в норме.
6.2. Происшествия на воде:
	Район

города
	Утонуло
	Поднято
	Спасено

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	1

	Советский
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	Ленинский
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	1

	Курчатовский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Центральный
	-
	1
	2
	1
	2
	-
	-
	2
	4

	Металлургический
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Тракторозаводский
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	ИТОГО:
	0
	1
	3
	1
	3
	6
	0
	3
	7

	Процентное соотношение
	
	-66,67%
	
	-50,0%
	
	-57,1%


27.06.2018 г.  16 час. 45 мин., Центральный район, ул. Блюхера, д. 62, карьер «Голубой»  – силами ФГКУ «СПСЧ ФПС по Челябинской области» из водоема извлечен труп подростка, 17 лет. Передан сотрудникам полиции.
Классификация водоёма: искусственный водоём, место запрещенное для купания и отдыха.

7. МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»:

Выполнен 931 выезд бригад скорой медицинской помощи.

8. Выезды спасательных служб:
	Наименование
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество выездов
	6
	1144
	1380

	Процентное соотношение
	
	- 17,2%

	Из них:

	Спасательные работы
	2
	777
	985

	Спасено / в т. ч. детей
	2/0
	552/108
	574/109

	Найдено погибших / в т. ч. детей
	0/0
	126/1
	130/1


9. Классификация звонков, поступивших по линиям экстренных вызовов «112», «263-34-44»:
	Классификация звонков
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество звонков:
	1258
	267061
	393740

	Процентное соотношение
	
	- 32,2%

	из них:

	- пожарные
	1
	2645
	2391

	- полиция
	35
	8023
	54021

	- скорая медицинская помощь
	82
	21316
	54399

	- служба газа
	0
	288
	703

	- служба спасения
	28
	5283
	8121

	- прочие 
	1112
	229506
	274105


10. Погода в Челябинске:
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	Осадки
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	Температура днем°C
	+17°
	+26°
	+20°
	+20°
	+22°
	+27°
	+29°
	+30°
	+22°
	+24°
	+19°
	+16°

	Температура ночью°C
	+18°
	+18°
	+17°
	+15°
	+15°
	+18°
	+21°
	+23°
	+20°
	+15°
	+12°
	+11°

	Давл. мм рт. ст.
	740
	734
	734
	739
	740
	740
	740
	736
	731
	729
	732
	735

	Влажность %
	78
	46
	83
	56
	47
	34
	32
	28
	67
	68
	39
	34

	Ветер м/сек
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	Ощущается °C
	+17
	+25
	+19
	+19
	+21
	+26
	+28
	+28
	+21
	+22
	+18
	+16


По данным Челябинского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС»  на территории г. Челябинска:

- с 20.00 26.06.2018 г. до 14.00 27.06.2018 г. ожидаются метеорологические условия, неблагоприятные для рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе. Прогнозируется слабый ветер неблагоприятного направления, ночью инверсия.
- с 20.00 27.06.2018 г. до 14.00 28.06.2018 г. ожидаются метеорологические условия, неблагоприятные для рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе. Прогнозируется слабый ветер неблагоприятного направления, ночью инверсия.
11. Сведения о воздушных сообщениях: 

За 27.06.2018 г. задержаны следующие рейсы:
	№

п\п
	№ рейса
	Маршрут
	Кол-во  пасс
	Дата и время вылета
	Время задержки (план)
	Причина
	Принятые меры

	
	
	
	
	По расписанию
	
	
	

	
	
	
	
	дата
	время
	
	
	

	1.
	8Q878
	Челябинск-

Анталия
	165/41/2
	26.06.18
	22:30
	02:06
	ППС/К01
	ПРЕДСТАВИТЕЛЬ


ППС - позднее прибытие ВС из другого рейса.

К01 – изменение времени вылета по решению а/к.
12. Общественно-значимые и культурные мероприятия, связанные с массовым пребыванием людей: не проводились.
	Старший оперативный дежурный
	
	Е. С. Пархомчук


Приложение №1

Пожары за 27.06.2018г.:

1. Челябинск, Металлургический район.
Дата: 27.06.2018 г., 10:30.

Объект: легковой автомобиль «Киа Спектра»
Причина: нарушение правил монтажа электрооборудования.

Уничтожено: сгораемые детали моторного отсека
Повреждено: салон автомобиля 1 кв.м.

2. Челябинск, Советский район.
Дата: 27.06.2018 г., 14:06.

Объект: здание 60х125, кирпичное, 5-ти этажное, кровля мягкая.
Причина: нарушение ППБ при проведении электрогазосварочных работ.

Уничтожено: эл.кабель 20 п.м., теплоизоляция 25 кв.м
	Старший оперативный дежурный
	
	Е. С. Пархомчук









